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Perguntas de Esclarecimento sobre o Vigésimo Segundo 
Concurso de Direitos Humanos da 

Academia de Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário 
 
 
1. Em relação ao ataque de drone no museu: o exército esteve envolvido no ataque ou somente 

estava consciente de sua iminência? 
 

O ataque foi planejado e ordenado pelo Exército. 
 
2. Nos “agentes do Estado” mencionados no parágrafo 33 estão incluídos outros agentes além dos 

militares do Batalhão 22? 
 

Não, a alusão a “agentes do Estado” refere-se somente aos integrantes do Batalhão 22. 
 
3. Sob que base legal nacional o Estado decidiu oferecer $50.000 à família Madeira como 

compensação em lugar de decidir que o assassino compensasse à família? 
 

O direito interno de Zircôndia prevê a possibilidade de que o Estado outorgue diretamente uma 
indenização à vítima de um crime.     

 
4. Estava em curso um inquérito para encontrar e depois punir os membros do Esquadrão do 

Terror que capturaram Ricardo Madeira e Milena Reyes e os submeteram a um duro 
tratamento? 

 
Sim, as autoridades competentes continuaram investigando os fatos até depois da condenação de 
Timoteo Anaya, para encontrar eventualmente outros responsáveis. 
 

5. Era Esteban Martinez um dos seis reclusos que estavam em greve de fome e foi forçado a 
comer? 
 
Sim. ou a possibilidade de 

empregar depois outras medidas, de acordo com a evolução do estado de saúde dos prisioneiros. 
 

7. Foram adotadas outras medidas além das descritas para investigar os atos praticados pelo 
Esquadrão do Terror contra os trabalhadores da empresa Samarium International? (parágrafos 
18 a 20)  

 
Ver a resposta à pergunta 4. 
 

8. Quando foi emitida a autorização judicial para realização do grampo no telefone móvel do Sr. 
Esteban Martínez? (parágrafo 31)  
 
A autorização foi solicitada e emitida pelo Tribunal de Segurança Nacional, durante o mês de outubro de 
2006, com validade de um ano. 
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Não existe informação neste sentido. 
 

18. O parágrafo 36 menciona que os amigos e parentes de 14 dos detidos apresentaram um pedido 
de habeas corpus. Era Esteban Martínez um desses 14 detidos? 
 
Ver a resposta à pergunta 12. 

 
19. Quando o Serviço de Inteligência Militar identificou plenamente ser Reynaldo Restrepo 

integrante da FNC?  
 
Ver a resposta à pergunta 41. 
 

20. Quando o Estado de Zircôndia soube do aprisionamento de Ricardo Madeira e Milena Reyes 
pelo Esquadrão do Terror e quais foram as ações estatais realizadas durante os primeiros oito 
dias de cativeiro?  
 
Dirigentes da empresa foram informados do sequestro por testemunhas presenciais no dia seguinte. 
Primeiro procuraram a forma de entrar em contato com o Esquadrão, para negociar a liberação de seus 
funcionários através de um intermediário. Após três dias de tentativas infrutuosas, decidiram avisar às 
autoridades locais e federais, as quais, com o apoio do destacamento do Exército presente na zona, 
realizaram um operativo exaustivo para encontrar os sequestrados. 
 

21. Após a detenção de Esteban Martinez, foi ele levado celeremente à presença de autoridade 
judicial?  
  
Não; o direito interno de 
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26. A outra vítima do ataque ao museu em Filipolândia fazia parte do movimento FNC, assim como 
Reynaldo Restrepo, o conservador do museu? 
 
Ver a resposta à pergunta 11. 
 

27. Sob qual argumento a Polícia Nacional não apresentou acusações penais contra o policial que 
atirou e feriu fatalmente Esteban Martínez (p. 39 do caso hipotético)? 
 
Não tem-se informação sobre esse assunto.  
 

28. A data indicada no último parágrafo do caso hipotético, parágrafo 44 “4 de outubro de 2016” 
parece ser um erro tipográfico. Porque, segundo os fatos do caso e a coerência mostrada nas 
datas prévias, a data deveria ser “4 de outubro de 2008”. Isto é tomando em conta o fato de que 
de acordo com o procedimento da Corte Interamericana o tempo transcorrido entre 
comunicações para apresentar a resposta à apresentação atual do caso inteiro deveria ser de 3 
meses, e 4 de outubro de 2016 seria 8 anos, não fazendo assim sentido com as datas cronológicas 
do caso. Por favor, esclareça. 
 
Como se aprecia na análise dos prazos de tramitação dos últimos casos resolvidos pe
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34. Em que consiste o apoio externo da República de Rosetta à Frente para o Novo Começo 
mencionado no parágrafo 12?  
 
O apoio é principalmente financeiro: venda de armas e abastecimento de alimentos a baixo custo; às 
vezes estas entregas se realizam de acordo com um esquema de pagamentos diferidos. 
 

35. ¿Apresentou o Estado exceções preliminares diante da Comissão Interamericana de Direitos 
Humanos? Se a resposta for afirmativa ¿quais?  
 
Não. 
 

36. Diante do narrado no parágrafo 17, requer-se esclarecimento sobre as investigações internas 
subsequentes e sua cronologia (início, fim e/ou duração), levadas a cabo pelas autoridades de 
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41. Em quais critérios ou provas basearam-se os Serviços de Inteligência Militar para enquadrar a 

Reynaldo Restrepo como integrante da FNC e a partir de que data tinham-no identificado como 
tal?  

 
Conta-se com fotografias nas que aparece pelo menos em três ocasiões distintas com altos comandos da 
FNC, assim como em relatórios de agentes estatais infiltrados na FNC que confirmam que tais encontros 
ocorreram, pelo menos desde julho de 2006.    
 

42. Qual foi o trâmite interno das denúncias relacionadas ao sequestro de Milena Reyes? 
 
Ver a resposta à pergunta 23. 
 

43. Como se deu a operação policial dentro do presídio que ocasionou a morte de dois presos e de 
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47. De acordo com os Fatos do Caso narrados nos parágrafos 30 a 36, a detenção de Esteban 
Martínez e de outras 21 pessoas aconteceu em 5 de janeiro de 2006. Quais medidas foram 
adotadas pelo Estado em relação à detenção destas pessoas desde o momento de sua prisão e o 
11 de janeiro de 2006? (v.gr. apresentação perante as autoridades competentes, designação de um 
defensor)  
 
Não conta-se com informação a respeito. Ver a resposta à pergunta 21. 

 
48. Prevê a lei penal de Zircôndia o delito de homicídio criminis causa?  

 
Não. 
 

49. Qual é a pena prevista na lei penal de Zircôndia para o delito de tortura?  
 
De três a oito anos de reclusão, e de 80 a 300 dias multa. 

 
50. Foi declarado estado de emergência em Filipolândia e Serena?  

 
Ver a resposta à pergunta 13. 

 
51. O drone utilizado no museu tinha a capacidade de detectar as pessoas em movimento no 

interior do museu e diferenciar se apresentavam una atitude hostil?  
 
O avião não tripulado utilizado na operação não contava com essa função. 
 

52. De que manei e a
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56. (Parágrafo 33) Qual o nível de credibilidade da informação prestada aos agentes do Estado sobre 
Martinez? 
 
Alta.  

 
57. (Parágrafo 07) Como aconteceria a anexação de Filipolândia, considerando que esta fica ao 

norte do Estado de Zircôndia, e, Rosetta, ao sul (ou seja, não fazem fronteira)? 
 
Ver a resposta à pergunta 40.  

 
58. Conforme o parágrafo 39 do caso, quais elementos constavam na investigação da morte de 

Esteban Martínez para que não fossem apresentadas acusações com relação a sua morte? 
 
Ver a resposta à pergunta 27 

 
59. Quais as denúncias apresentadas com relação ao ocorrido a Milena Reyes e Reynaldo Restrepo? 

 
Para o caso de Milena Reyes, ver a resposta à pergunta 23; para o caso de Reynaldo Restrepo, a 
informação disponível é a proporcionada no Caso hipotético e nas respostas às perguntas de 
esclarecimento formuladas. 

 
60. Conforme o parágrafo 40 do caso, quais têm sido, especificamente, os trabalhos realizados pela 

Comissão de Inquérito encarregada de esclarecer os fatos acontecidos durante a marcha e na 
prisão?  
 
Não temos outra informação do que a proporcionada no parágrafo 40. 

 
61. Existiu alguma ajuda, 
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Ver a resposta à pergunta 23. Existiam rumores a respeito de lugares de detenção nos quais os integrantes 
do Esquadrão mantinham presas as pessoas que sequestravam enquanto esperavam o pagamento do 
resgate.  

 
74. O Procurador Geral abriu alguma inquérito para saber se Esteban Martínez foi apresentado 
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83. Há legislação interna de Zircôndia que regulamente a atuação de empresas privadas de 
segurança e o uso de drones em conflitos armados?  
 
Não. 

 
84. Há mais informações sobre o modo de realização e sobre a motivação do ataque supostamente 

planejado pelo grupo os Loucos, citado no parágrafo 31?  
 
As autoridades não tornaram pública essa informação. 
 


